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Do kład nie to roz po rzą dze nie mi ni -
stra zdro wia w spra wie ja ko ści wo dy
prze zna czo nej do spo ży cia przez lu -
dzi, któ re jest ak tem wy ko naw czym
do usta wy o zbio ro wym za opa trze -
niu w wo dę i zbio ro wym od pro wa -
dza niu ście ków.

– Dla ta kich la bo ra to riów jak na -
sze, Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro -
wia jest w za sa dzie jed nym z naj waż -
niej szych ak tów praw nych – mó wi
Mag da le na Pa ta las, Kie row nik La bo -
ra to rium ba daw cze go Miej skie go
Przed się bior stwa Wo do cią gów i Ka -
na li za cji w Lesz nie. – Okre śla ono
nie tyl ko pa ra me try fi zy ko che micz -
ne i mi kro bio lo gicz ne, ja kie po win -
na po sia dać wo da do spo ży cia, ale
też re gu lu je ta kie kwe stie, jak na przy -
kład czę sto tli wość wy ko ny wa nia ba -
dań kon tro l nych. 

Z wo dą jest tak, jak z po wie trzem.
Choć tak sa mo jak po wie trze jest nie -
zbęd na do ży cia, rzad ko by wa przez
nas trak to wa na jak cen ny su ro wiec.
Wo da po pro stu jest, wy star czy od krę -
cić kran i... pły nie. Tym cza sem wo da,
zu peł nie jak po wie trze, mo że być źró -
dłem po ten cjal nych za gro żeń dla zdro -
wia i ży cia lu dzi. To dla te go mu si być
sta le pod da wa na ba da niom kon tro l -
nym, a aby to za gwa ran to wać po wsta -
ją ta kie ak ty praw ne jak wspo mnia -
na usta wa i roz po rzą dze nie. Z dru giej
stro ny prze pi sy praw ne nie tyl ko wy -
zna cza ją bez piecz ne pa ra me try wo dy
zdat nej do spo ży cia, ale też okre śla ją,
kto ma obo wią zek zle cać sto sow ne ba -
da nia wo dy, by móc za gwa ran to wać
jej ja kość. To jesz cze nie wszyst kie
praw ne wy ma ga nia zwią za ne z go spo -
da ro wa niem za so ba mi wo dy i wy ko -
rzy sty wa niem te go cen ne go su row ca.
Prze pi sy nie tyl ko okre śla ją bo wiem
ja ka po win na być wo da, kto po wi nien
ją ba dać, ale jesz cze ja sno mó wią, kto
ta kie ba da nia mo że wy ko ny wać.

– Ba dać wo dę pod ką tem jej przy -
dat no ści do spo ży cia w ob sza rach re -
gu lo wa nych mo gą tyl ko te la bo ra to -
ria, któ re zo sta ły za twier dzo ne przez
Pań stwo we go Po wia to we go In spek to -
ra Sa ni tar ne go na pod sta wie udo ku -
men to wa ne go sys te mu za rzą dza nia -
mó wi M. Pa ta las. – Są to la bo ra to ria
po sia da ją ce akre dy ta cję Pol skie go Cen -
trum Akre dy ta cji na wy ko ny wa nie
okre ślo nych prze pi sa mi ba dań. I my
oba te wy ma ga nia speł nia my. Dla te -
go du ża część na szej pra cy, to ba da nia
wy ko ny wa ne wła śnie w związ ku z wy -
ma ga nia mi sta wia ny mi w roz po rzą -
dze niu mi ni stra zdro wia.

Cze go la bo ra to ryj ni ana li ty cy szu -
ka ją w wo dzie?

– Ge ne ral nie ba da nia dzie lą się
na dwa ro dza je: ba da nia mi kro bio lo -
gicz ne i fi zy ko che micz ne – tłu ma czy
Agniesz ka Pie tro wicz, Za stęp ca Kie -
row ni ka La bo ra to rium MPWiK w Lesz -

nie. – W ba da niach mi kro bio lo gicz -
nych szu ka my w wo dzie nie bez piecz -
nych dla zdro wia i ży cia bak te rii,
przede wszyst kim bak te rii Esche ri -
chia Co li i En te ro ko ków ka ło wych.
Ich obec ność w wo dzie ab so lut nie
dys kwa li fi ku je jej przy dat ność do spo -
ży cia przez lu dzi, a na wet też do ce -
lów hi gie nicz nych. W ba da niach fi -
zy ko che micz nych cho dzi o okre śle -

nie che micz ne go skła du wo dy i jej
wła ści wo ści fi zycz nych. W ra mach
ba dań che micz nych ba da na jest mię -
dzy in ny mi za war tość że la za, man ga -
nu, amo nia ku, azo ty nów, azo ta nów
i wie lu in nych związ ków che micz -
nych. Roz po rzą dze nie okre śla do pusz -
czal ne ich za war to ści. Ale wo da ba -
da na jest też pod ką tem in nych wła -
ści wo ści: na przy kład czy jest twar -
da, ja ki ma ko lor czy za pach. 

Kto mu si zle cać ba da nie wo dy?
Naj ostrzej szym wy ma ga niom pod da -
ne są za kła dy wo do cią go we, czy li pro -
du cen ci wo dy. 

– Je ste śmy zo bo wią za ni do nie -
mal cią głe go mo ni to rin gu ja ko ści wo -
dy – mó wi M. Pa ta las. – Więk szą część
ba dań w na szym la bo ra to rium wy ko -
nu je my więc na we wnętrz ne po trze -
by tech no lo gicz ne Spół ki. Dzię ki te -
mu miesz kań cy mo gą bez piecz nie z tej
wo dy ko rzy stać. 

– Na szą wo dę do ba da nia po bie -
ra my w kil ku punk tach – mó wi A.
Pie tro wicz. – Pierw szy znaj du je się
od ra zu na wej ściu sta cji uzdat nia nia,

do ba da nia po bie ra na jest tam tak
zwa na wo da su ro wa. Ko lej ny punkt
znaj du je się na wyj ściu ze sta cji uzdat -
nia nia wo dy, czy li w miej scu, w któ -
rym uzdat nio na wo da wpły wa już
do sie ci miej skiej. Po nad to ma my 8
sta łych punk tów kon tro l nych w stra -
te gicz nych punk tach mia sta. Za kres
i czę sto tli wość ba dań okre śla roz po -
rzą dze nie. Trak tu je my to jed nak tyl -

ko ja ko wy ma ga nia mi ni mal ne, bo
w rze czy wi sto ści wo dę w na szej sie ci
ba da my o wie le czę ściej niż te go wy -
ma ga ją prze pi sy.

Bez względ ny obo wią zek ba da nia
wo dy ma ją też fir my, któ re zaj mu ją
się pro duk cją żyw no ści i prze twór -
stwem spo żyw czym. Wo da wy ko rzy -
sty wa na w pro ce sach pro duk cyj nych
mu si speł niać wy ma ga nia z roz po rzą -
dze nia. 

– Wpraw dzie ta kie fir my wy ko -
rzy stu ją wo dę z sie ci, któ ra zo sta ła
prze ba da na i jest bez piecz na, ale cho -
dzi o to, by spraw dzać, ja kość wo dy
w we wnętrz nych in sta la cjach da ne go
pod mio tu – wy ja śnia M. Pa ta las. 

Po dob ny obo wią zek ba da nia ja -
ko ści wo dy ma ją też na przy kład rol -
ni cy – pro du cen ci mle ka, któ rzy wy -
ni ka mi ba dań mu szą wy ka zać się służ -
bom we te ry na ryj nym. Ob li ga to ryj nie
ba da nia mu szą wy ko ny wać też wła -
ści cie le lo ka li ga stro no micz nych, ho -
te le, pen sjo na ty, szko ły, przed szko la. 

– Te wszyst kie pod mio ty mu szą
re gu lar nie do star czać do Sa ne pi du wy -

ni ki ba dań – mó wi M. Pa ta las. – To
spo ra gru pa na szych klien tów.

Do Sa ne pi du mu szą też być do -
star czo ne wy ni ki ba dań ja ko ści wo dy
w sy tu acjach, gdy do ist nie ją cej sie ci
wo do cią go wej pod łą cza na jest ja kaś
no wa, lo kal na in sta la cja, na przy kład
w od da wa nym do użyt ku obiek cie lub
bu do wa ne są no we od cin ki sie ci wo -
do cią go wej. In spek to rzy nad zo ru bu -

dow la ne go ma ją obo wią zek do pil no -
wać tak że tej kwe stii. 

Co raz czę ściej do la bo ra to rium
lesz czyń skie go MPWiK zgła sza ją się
klien ci, któ rzy wpraw dzie nie są zo -
bli go wa ni do prze pro wa dza nia ta kich
ba dań, ale po pro stu chcą wie dzieć,
ja kiej ja ko ści wo dę ma ją w swo jej in -
sta la cji. Dziw ne? Nie ko niecz nie.
Po pierw sze, ro śnie świa do mość zdro -
we go sty lu ży cia i zna cze nia wo dy dla
zdro wia czło wie ka. Po dru gie, ba da -
nie wo dy czę sto po pro stu po zwa la
unik nąć strat fi nan so wych. 

– Są klien ci, któ rzy bu du ją dom
i za wcza su chcą wie dzieć, ja ką ma ją
w tym miej scu wo dę – mó wi A. Pie -
tro wicz.

Ro śnie też licz ba osób, któ re ko -
rzy sta ją z du al ne go sys te mu za opa -
trze nia w wo dę. Wo dę do spo ży cia
czer pią z sie ci miej skiej, wo dę do ce -
lów go spo dar czych ze stud ni. Wpraw -
dzie w ta kich sy tu acjach nie ma obo -
wiąz ku prze ba da nia ta kiej wo dy, ale
le piej to ro bić. Zwłasz cza gdy ktoś
uży wa jej do pod le wa nia ogro du, czy
po je nia zwie rząt. Z za ło że nia przyj -
mu je się, że wo da ze stud ni nie na da -
je się do spo ży cia i naj czę ściej tak
jest: za zwy czaj prze kro czo ne są nor -
my że la za i ma gne zu. Cza sa mi jed -
nak ta ka wo da jest też ska żo na mi -
kro bio lo gicz nie i wte dy le piej o tym
wie dzieć. 

– War to prze ba dać ta ką wo dę
i usta lić źró dło ska że nia, by je zneu -
tra li zo wać – wy ja śnia M. Pa ta las. – I czę -
sto me to dą de duk cji i na pod sta wie

ba dań uda je nam się wraz z klien tem
ta kie źró dło ska że nia usta lić. To mo -
że być na przy kład skła do wi sko od -
pa dów w po bli żu, al bo nie szczel ne
szam bo. Ko rzy sta jąc z wo dy ze stud ni
le pie znać jej pa ra me try.

La bo ra to rium MPWiK w Lesz nie
or ga ni zu je dla in dy wi du al nych klien -
tów, któ rzy chcą prze ba dać wo dę ze
swo ich stud ni, ak cje pro mo cyj ne i ofe -
ru je bar dzo ko rzyst ne ce ny ba dań. 

– Oczy wi ście je śli ktoś chciał by
prze pro wa dzić kom plek so we ba da nie
wo dy, koszt jest znacz nie wyż szy, ale
prze cież nie za wsze peł ne kom plek -
so we ba da nia są po trzeb ne – mó -
wi M. Pa ta las. – Każ dy klient mo że li -
czyć na na szą po moc, do ra dzi my co
war to prze ba dać, a z cze go moż na zre -
zy gno wać. Nie ma sen su ba da nie
na przy kład ta kie go pa ra me tru jak
tryt, pro mie nio wa nie jo ni zu ją ce czy
pe sty cy dy, sko ro nie ma za gro że nia
ska że nia ni mi. 

Osob ną gru pę klien tów sta no -
wią fir my in sta la cyj ne. Wpraw dzie
każ da no wo wy bu do wa na i od da wa -
na do użyt ku in sta la cja wod na mu si
zo stać prze ba da na pod ką tem ja ko -
ści wo dy, ale fir my czę sto zgła sza ją
się do la bo ra to rium, by ja kość wo dy
spraw dzić przed ukoń cze niem in we -
sty cji. Ma to swo je eko no micz ne uza -
sad nie nie:

– Za zwy czaj ta kie ba da nia wy ko -
nu je my, gdy bu do wa na in sta la cja skła -
da się z kil ku eta pów – tłu ma czy A.
Pie tro wicz. – Wy ko naw ca wo li na bie -
żą co spraw dzać, czy wszyst ko jest
w po rząd ku, czy na przy kład użył wła -
ści wych ma te ria łów, bo ich ja kość ma
prze cież ogrom ny wpływ na osta tecz -
ną ja kość wo dy. Le piej więc za wcza -
su od kryć, że coś jest nie tak i to po -
pra wić, niż zma gać się z tym już
po ukoń cze niu in we sty cji, gdy na wy -
ni ki cze ka już Sa ne pid.

Odkręcamy kran, pijemy wodę, czujemy się bezpiecznie i nie zdajemy sobie sprawy, że wcześniej woda 
w laboratorium została „prześwietlona” na wszystkie strony. Bo woda zanim trafi do spożycia musi spełnić ponad 60 wymagań

zawartych w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia 

Woda musi być badana

Laboratorium MPWiK w Lesznie
ul. Lipowa 76 A 

(wejście od ulicy Henrykowskiej)
tel. 65 529 83 39

Przyjmowanie próbek:
od poniedziałku do piątku
w godzinach 7:00 - 14:00

UWAGA! 
KLIENCI INDYWIDUALNI, KTÓRZY POJAWIĄ SIĘ Z TYM
ARTYKUŁEM W LABORATORIUM BADAWCZYM MPWIK
W LESZNIE OTRZYMAJĄ RABAT W WYSOKOŚCI 10%.
AKCJA PROMOCYJNA TRWA DO 30 CZERWCA 2016 R.
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